21. *Paul au liv. 8 sur Plautius.*

Un fils de famille, locataire d'une maison, pourra-t-il être envoyé en possession de la maison voisine pour lui servir de caution d'indemnité du dommage qu'il appréhende de sa chute? Car on peut demander si le fils de famille ne paroît pas souffrir quelque dommage si les effets qu'il a sont dans son pécule, et si le père peut aussi stipuler la caution d'indemnité pour le dommage qu'il peut appréhender? On a décidé que tous deux devoient être envoyés en possession, à moins que le fils de famille en prenant à loyer la maison ne se fût chargé des risques : car alors on pourroit dire que comme il est seul chargé par le bail, c'est lui-même qui doit être envoyé en possession si on refuse de lui donner caution.

22. *Le même au liv. 10 sur Plautius.*

Si le propriétaire a donné caution d'indemnité en cas d'accident, ou a payé quelque chose à cet égard, ou au contraire si c'est l'usufruitier qui a contracté cette obligation ou payé cette somme, il seroit injuste que l'un eût la jouissance ou l'autre la propriété de la maison sans courir aucun risque. Si le propriétaire a payé quelque chose à cet égard, l'usufruitier doit perdre sa jouissance, à moins qu'il n'en paye sa part. Il faut dire de même à l'égard de l'usufruitier, que le propriétaire doit lui fournir sa part de ce qu'il aura payé à cet égard. Ainsi, dans le cas de la chute de la maison, l'usufruitier sera bien fondé à retenir la possession du sol jusqu'à ce qu'on l'ait

20. *Idem lib. 19 ad Edictum provinciale.*

Inter fructuarium et dominum proprietatis ita damni infecti cautio locum habet, si fructuarius quidem de soli vitio cavere sibi desideret, dominus verò proprietatis de operis vitio, si quid fructuarius ædificet: nam de ruina ædium neuter ab altero cautionem desiderare potest. Fructuarius idè, quia resectio ædium ad ejus ipsius onus non pertinet: proprietarius idè, quia usitata stipulatio, qua de re restituenda fructuarius cavet, ad hunc quoque casum porrigitur.

De fructuario et proprietario.

21. *Paulus lib. 8 ad Plautium.*

Si filiusfamilias inquilinus sit, videamus an damni infecti nomine in possessionem ædium vicinarum mittendus sit? Quæritur enim an filiusfamilias non videatur damnum pati, si res peculiares sint, et pater possit stipulari, si quid ei damni fiat? Et placet, utrumque eorum in possessionem mitti, nisi sic filius conduxerat, ut ejus periculo ædes essent: tunc enim, quia solus tenetur ex locato, rectè dicetur ipsum mittendum in possessionem, nisi ei caveatur.

De filiofamilias inquilino.

22. *Idem lib. 10 ad Plautium.*

Si proprietarius de damno infecto repromississet, vel fortè aliquid præstitisset, aut contra fructuarius aliquid præstitit: iniquum est, alterum sine damno uti ædibus, aut ædes habere. Et si obtulerit proprietarius aliquid, non est fructuario permittendum uti, nisi contulerit. Idemque fructuario præstandum est, ut proprietarius cogatur ei conferre. Ergo et solum retinebit fructuarius, si ædes ceciderint, donec præstetur ei damnum: ut quod haberet vicinus missus in possessionem, id fructuarius habeat, qui damnum vicino sarcit. Eadem erunt, et si minimum damnum detur.

De proprietario et fructuario.

Si quis à duobus earum leni ædium nomine sibi caveri desideret.

§. 1. Plautius : Si ab eo , quem dominum esse negarem , vellem sub hac exceptione , *si dominus non esset* , satisfidari ; ab eo verò , quem dominum esse dicerem , purè repromitti : constitit non debere me impetrare , sed debere me eligere , à quo velim mihi caveri.

23. *Ulpianus lib. 63 ad Edictum.*

Si non insolidum caveatur.

In stipulatione damni infecti , quæ ædium nomine interponitur , nisi insolidum fuerit cautum , mittetur in possessionem.

24. *Idem lib. 81 ad Edictum.*

De locis publicis vel privatis.

Fluminum publicorum communis est usus , sicuti viarum publicarum , et littorum. In his igitur publicè licet cuilibet ædificare , et destruere : dum tamen hoc sine incommodo cuiusquam fiat. Propter quod operis dantaxat nomine cum satisfactione cavetur ; de vitio loci nihil cavetur : hoc est , operis quod quis facit. Cæterùm si ex loci vitio damnum timeatur , minimè dicendum est damni infecti stipulationem interponi oportere : quis enim dubitat neminem esse à quo stipuletur , cùm nemine nihil faciente locus ipse publicus damnum inferat sui natura ? Ad ea igitur opera stipulatio pertinet , quæcumque privatum fiant. Quid ergo , si publicè opus fiat ? de vitio ejus quid faciemus ? Et planè , vel princeps adendum est , vel si in provincia fiat , præses provincie. Sed quod dictum est , operis vitio , sic accipiendum est , etiamsi proponas non tantum tempore quo opus fit , sed etiam si postea contingat : quid enim si idèò , quia malè ædificatum erat , corrui ?

indemnisé du tort qu'il souffre : en sorte que l'usufruitier qui a indemnisé le voisin doit avoir ce que ce même voisin auroit eu s'il eût été envoyé en possession. Il en sera de même par rapport à tout autre dommage quelque léger qu'il soit.

1. Plautius. Je soutiens qu'un homme n'est pas propriétaire , et je lui demande caution avec répondant sous cette exception , s'il n'est pas propriétaire. Je soutiens au contraire qu'un autre est propriétaire , et je lui demande caution par simple promesse. On a décidé que je ne devois pas obtenir l'une et l'autre de ces demandes , mais que je devois choisir celui des deux à qui je voudrois demander caution.